Balancete Patrimonial
Demonstracdes de Sobras ou Perdas

Em 30.06.2021

v SICOOB

BALANCETE MENSAL
ATIVO

Circulante e realizavel alongo prazo
Disponibilidade
Aplicacdes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobiliarios e Instrumentos Financeiros Derivativos
Relagdes Interfinanceiras
Operagdes de Crédito
Outros Créditos
Outros Valores e Bens

Permanente
Investimentos
Imobilizado em Uso
Intangivel

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO

Circulante e exigivel alongo prazo
Depdsitos
Recursos de Aceites e Emisséo de Titulos
Rela¢des Interfinanceiras
Obrigag6es por Empréstimos e Repasses
Outras Obrigacdes

Patriménio Liquido
Capital Social
Reservas de Sobras
Sobras ou Perdas Acumuladas - 1° Semestre 2021

Contas de Resultado
Contas de Resultado Credoras

Contas de Resultado Devedoras

TOTAL DO PASSIVO

GILMAR ARISTEU BAZZO
Diretor Executivo

NORMIDES SCALSAVARA
Diretor

30.06.2021

525.633.467,62
3.050.696,98
20.585.294,78
4.314.686,24
198.238.034,08
290.604.853,27
5.664.840,18
3.175.062,09

21.933.811,31
9.189.255,99
12.731.440,86
13.114,46

547.567.278,93

30.06.2021

471.647.138,30
354.722.472,95
14.909.835,71
57.978.257,99
32.850.174,72
11.186.396,93

75.920.140,63
34.507.302,20
34.915.957,47

6.496.880,96

6.496.880,96
32.485.360,31
(25.988.479,35)

547.567.278,93

S&o Lourenco do Oeste -SC, 30 de junho de 2021.

ARTEMIO JOSE FLACH
Presidente Conselho de Administragcéo

LUCAS TREZ
Contador
CRC: SC-041302/0-8
CPF:090.081.969-30

COOPERATIVA DE CREDITO ORIGINAL - SICOOB ORIGINAL
ENDEREGO: RUA' DOM PEDRO I, 1421, SA0 LOURENGO DO OESTE — SC

CNPJ,81.292.278/0001-81



Balancete Patrimonial
Demonstracdes de Sobras ou Perdas

Em 30.06.2021

v SICOOB

DEMONSTRACAO DE SOBRAS OU PERDAS

Saldo Acumulado

Descricao Més 06.2021
Ingresso/Receita da Intermediacao Financeira 3.861.143,32
Operagdes de Crédito 3.153.984,26
Resultado de Aplicag@es Interfinanceiras De Liquidez 62.715,74
Resultado de Operagdes com Titulos e Valores Mobiliarios 10.233,84
Ingressos de Depositos Intercooperativos 634.209,48

Dispéndio/Despesa da Intermediagéo Financeira

(1.593.745,14)

Operacdes de Captacéo no Mercado (804.296,71)
Operacdes de Empréstimos e Repasses (311.385,23)
Proviséo para Operag6es de Créditos (478.063,20)
Resultado Bruto da Intermediacdo Financeira 2.267.398,18

Outros Ingressos/Receitas (Dispéndios/Despesas) Operacionais (703.632,90)

Receita (Ingressos) de Prestagao de Servico 1.246.599,33
Rendas (Ingressos) de Tarifas 53.047,44
Despesa (Dispéndios) de Pessoal (995.757,44)
Despesas (Dispéndios) Administrativas (930.672,31)
Despesas(Dispéndios) Tributarias (73.237,90)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais 131.861,52
Outras Despesas (Dispéndios) Operacionais (75.092,73)
Despesas (Dispéndios) de Proviséo para Garantias Prestadas (60.380,81)
Resultado Operacional 1.563.765,28
Outras Receitas e Despesas 19.504,23
Outras Receitas 21.877,60
Outras Despesas (2.373,37)
Resultado Antes da Tributac&o e Participacdes 1.583.269,51

Imposto de Rendas sobre Atos Nao Cooperativos
Contribuigdo Social sobre Atos Ndo Cooperativos

(106.508,46)
(66.706,02)

Sobras/Perdas Liquidas 1.410.055,03

1° Semestre

20.622.864,34
17.916.197,61
275.535,59
32.293,08
2.398.838,06

(8.101.587,75)
(3.211.560,97)
(1.924.066,63)
(2.965.960,15)

12.521.276,59

(5.601.508,77)
5.304.543,28
353.589,23
(5.589.852,91)
(5.237.403,42)
(256.364,40)
670.499,67
(326.684,26)
(519.835,96)

6.919.767,82
53.503,48
56.469,46
(2.965,98)

6.973.271,30

(290.454,93)
(185.935,41)

6.496.880,96

Sao Lourengo do Oeste -SC, 30 de junho de 2021.

GILMAR ARISTEU BAZZO
Diretor Executivo

NORMIDES SCALSAVARA LUCAS TREZ
Diretor Contador
CRC: SC-041302/0-8
CPF:090.081.969-30

COOPERATIVA DE CREDITO ORIGINAL - SICOOB ORIIGINAL
ENDERECO: RUA DoM PEDRO I, 1421, SA0 LOURENGO DO OESTE — SC
CNPJ.81.292.278/0001-81

ARTEMIO JOSE FLACH
Presidente Conselho de Administragéo



