

BALANÇE MENSAL

ATIVO	30.06.2021
Circulante e realizável a longo prazo	525.633.467,62
Disponibilidade	3.050.696,98
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	20.585.294,78
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos	4.314.686,24
Relações Interfinanceiras	198.238.034,08
Operações de Crédito	290.604.853,27
Outros Créditos	5.664.840,18
Outros Valores e Bens	3.175.062,09
Permanente	21.933.811,31
Investimentos	9.189.255,99
Imobilizado em Uso	12.731.440,86
Intangível	13.114,46
TOTAL DO ATIVO	547.567.278,93

PASSIVO

PASSIVO	30.06.2021
Circulante e exigível a longo prazo	471.647.138,30
Depósitos	354.722.472,95
Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	14.909.835,71
Relações Interfinanceiras	57.978.257,99
Obrigações por Empréstimos e Repasses	32.850.174,72
Outras Obrigações	11.186.396,93
Patrimônio Líquido	75.920.140,63
Capital Social	34.507.302,20
Reservas de Sobras	34.915.957,47
Sobras ou Perdas Acumuladas - 1º Semestre 2021	6.496.880,96
Contas de Resultado	6.496.880,96
Contas de Resultado Credoras	32.485.360,31
Contas de Resultado Devedoras	(25.988.479,35)
TOTAL DO PASSIVO	547.567.278,93

São Lourenço do Oeste -SC, 30 de junho de 2021.

GILMAR ARISTEU BAZZO
Diretor Executivo

ARTÉMIO JOSÉ FLACH
Presidente Conselho de Administração

NORMIDES SCALSAVARA
Diretor

LUCAS TREZ
Contador
CRC: SC-041302/O-8
CPF:090.081.969-30

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS

Descrição	Mês 06.2021	Saldo Acumulado 1º Semestre
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	3.861.143,32	20.622.864,34
Operações de Crédito	3.153.984,26	17.916.197,61
Resultado de Aplicações Interfinanceiras De Liquidez	62.715,74	275.535,59
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	10.233,84	32.293,08
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	634.209,48	2.398.838,06
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(1.593.745,14)	(8.101.587,75)
Operações de Captação no Mercado	(804.296,71)	(3.211.560,97)
Operações de Empréstimos e Repasses	(311.385,23)	(1.924.066,63)
Provisão para Operações de Créditos	(478.063,20)	(2.965.960,15)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	2.267.398,18	12.521.276,59
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(703.632,90)	(5.601.508,77)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.246.599,33	5.304.543,28
Rendas (Ingressos) de Tarifas	53.047,44	353.589,23
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(995.757,44)	(5.589.852,91)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(930.672,31)	(5.237.403,42)
Despesas(Dispêndios) Tributárias	(73.237,90)	(256.364,40)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	131.861,52	670.499,67
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(75.092,73)	(326.684,26)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(60.380,81)	(519.835,96)
Resultado Operacional	1.563.765,28	6.919.767,82
Outras Receitas e Despesas	19.504,23	53.503,48
Outras Receitas	21.877,60	56.469,46
Outras Despesas	(2.373,37)	(2.965,98)
Resultado Antes da Tributação e Participações	1.583.269,51	6.973.271,30
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(106.508,46)	(290.454,93)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(66.706,02)	(185.935,41)
Sobras/Perdas Líquidas	1.410.055,03	6.496.880,96

São Lourenço do Oeste -SC, 30 de junho de 2021.

GILMAR ARISTEU BAZZO
Diretor Executivo

ARTÊMIO JOSÉ FLACH
Presidente Conselho de Administração

NORMIDES SCALSAVARA
Diretor

LUCAS TREZ
Contador
CRC: SC-041302/O-8
CPF:090.081.969-30